Дело № 5-51-300/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 октября 2018 года                          			                    	                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: РК, г. Керчь, ул. Фурманова, 9)  - Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИББ УМВД России по г.Керчи в отношении:
Пономаренко А.С.,  /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст.12.8. Кодекса Российской Федарации об административных правонарушениях (далее КРФ об АП),

УСТАНОВИЛ:

Пономаренко А.С. привлекается к административной ответственности по ч.3 ст. 12.8 КРФ об АП.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/(л.д. 1) Пономаренко А.С., 08.10.2018 года в 00 часов 50 минут возле дома № /изъято/  по ул. Победы, в г. Керчь управлял транспортным средством – автомашиной «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным номером /изъято/в состоянии алкогольного опьянения, не имея права на управление транспортными средствами, чем нарушил п.п. 2.7. «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
В судебном заседании Пономаренко А.С. полностью признал свою вину и пояснил, что действительно управлял автомашиной в состоянии алкогольного опьянения, не имея права на управление транспортными средствами. Правила дорожного движения он знает почти все, не подумал о последствиях и сел за руль. В содеянном раскаивается.
Заслушав объяснения лица привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд дает им правовую оценку руководствуясь следующим.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Часть 3 статьи 12.8. КРФ об АП, предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Пономаренко А.С.. в судебном заседании полностью признал свою вину, в инкриминируемом ему административном правонарушении. Помимо устных и письменных объяснений лица, привлекаемого к административной ответственности (л.д. 1), из которых  следует, что он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея права на управление транспортными средствами; данные обстоятельства подтверждаются материалами дела: рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи капитана полиции /изъято/(л.д.8), письменными показаниями свидетелей (понятых): /изъято/(л.д. 6) и /изъято/. (л.д.7) из которых следует, что водитель Пономаренко А.С. прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения…с результатом освидетельствования 0, 795 мг/л был согласен…».
Факт алкогольного опьянения Пономаренко А.С., подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № /изъято/от 08.10.2018 года (л.д. 4), составленного на основании результата записи теста выдоха (л.д. 3) сделанного с помощью прибора Алкотектор «Юпитер-К». В данном акте отражены показания прибора (наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе) – 0,795 мг/л, в связи с чем, у Пономаренко А.С., было  установлено "состояние алкогольного опьянения". Освидетельствование проходило в присутствии двух понятых: /изъято/ и /изъято/На основании акта освидетельствования сотрудниками ДПС был составлен протокол об административном правонарушении /изъято/(л.д. 1).
Факт отсутствия права на управление транспортным средством, помимо показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается  справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Керчи ст. лейтенанта полиции /изъято/ (л.д.10), из которой следует, что «…Пономаренко А.С.,  права управления т/с не имеет, к административной ответственности за нарушении ПДД РФ не привлекался».
Помимо этого, указанные обстоятельства косвенно подтверждаются иными материалами дела: протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61АМ 415012 (л.д. 2), согласно которому основанием для отстранения Пономаренко А.С. от управления т/с послужил «запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица».
Таким  образом, действия Пономаренко А.С., по ч.3 ст. 12.8. КРФ об АП, как управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, лицом, не имеющим такого права,  квалифицированны, верно; а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Из данных о личности судом установлено, что Пономаренко А.С., /изъято/;  иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
С учетом всех обстоятельств дела. Личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного ареста, исходя из минимальной санкции  ч.3 ст. 12.8. КРФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч. 3 ст. 12.8, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КРФ об АП, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Пономаренко А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного ареста, сроком на 10 суток.
Срок ареста исчислять с момента оглашения настоящего постановления с 12 часов 30 минут 15 октября 2018 года.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский  городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Науменко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_30_» _октября_ 2018 г.